SEGUNDA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 20106
Diário OficialExecutivo  2

Responsável pelo certame: SILVIA HELENA FERREIRA LEÃO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/09/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181120644070000       339039     0141000000          Estadual
06181120644070000       449052      0141000000          Estadual
Ordenador: Geraldo José de Araújo

AVISO DE ALTERAÇÃO NO EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147243

PREGÃO ELETRONICO Nº 017/2010-SEGUP
A Secretaria de Estado de Segurança Pública, através de seu
Pregoeiro/SEGUP, comunica que em virtude da nova alteração no
Edital, fica alterada a data de abertura, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços
de Teleatendimento para a Região Metropolitana de Belém,
sendo a prestação de serviços realizada nas dependências do
Centro Integrado de Operações - CIOP, conforme especificações
constantes no Termo de Referência que integra este Edital –
Anexo I.
NOVA DATA DA ABERTURA: 02/09/2010.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço
eletrônico www.comprasnet.gov.br ou acessar o endereço
eletrônico da SEAD, www.sead.pa.gov.br (mural de licitações).
Belém/PA, 20/Agosto/2010.
Aquiles Nunes Matos Guerra
Pregoeiro/SEGUP

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Presencial
Número: 002/2010
OBJETO: Prestação de Serviços Funerários do tipo Simples,
Semi-Luxo e Luxo.
ENTREGA DO EDITAL: A partir de 23 de Agosto de 2010, na
sala de Licitações do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar
do Estado do Pará - FASPM/PA, sito à Tv. 09 de Janeiro, nº. 2600,
Bairro da Cremação, Belém-PA.
PREGOEIRO: 1º SGT PM RG 23125 MARCIO GERALDO OLIVEIRA
COSTA
LOCAL DE ABERTURA: Sala de Licitações do FASPM/PA
DATA DE ABERTURA: 10/09/2010
HORA DA ABERTURA: 14h00min
ORÇAMENTO: Proj./Atividade nº. 89 4729, Fonte de Recursos
nº. 0151, Natureza de Despesa nº. 3390/339039
ORDENADOR: CEL QOPM RG 11152 RUTH LÉA COSTA
GUIMARÃES

PORTARIA NO. 096/2010 - DAL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147291

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA  NO. 096/2010 - DAL.
O Comandante Geral da  PMPA, usando das atribuições que lhe
são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o COMANDANTE DO COMANDO
DE POLICIAMENTO REGIONAL VII, fiscal do Contrato
Administrativo no. 054/2009, de Aquisição de carnes e
frango para as unidades da PMPA, localizadas no CPR VII –
Capanema, em que é contratada a  empresa  PÓLO COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÃO LTDA, em substituição ao CEL QOPM RG 8039
EMANUEL GONÇALVES DE LIMA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 18 de agosto de 2010.
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA NO. 095/2010 - DAL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147254

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
            PORTARIA  No. 095/2010 - DAL.
O Comandante Geral da  PMPA, usando das atribuições que lhe
são conferidas em lei,
R E S O L V E:

ART. 1º – NOMEAR o COMANDANTE DO COMANDO DE
POLICIAMENTO REGIONAL V, fiscal do Contrato Administrativo
no. 053/2009, de Aquisição de carnes e frango para as
unidades da PMPA, localizadas no CPR V – Redenção, em que
é contratada a  empresa  PÓLO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO
LTDA, em substituição ao CEL QOPM RG 11902  DANIEL
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
BORGES MENDES.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 18 de agosto de 2010.
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147196

PORTARIA: 105/2010
Objetivo: Cadastramento e recadastramento de beneficiários do
FUNSAU.
Fundamento Legal: Lei Estadual 5.aa9/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5699061/Claudia Ediléia Martins da Silva (CB/PM) / 5.0 diárias
(Completa) / de 23/08/2010 a 27/08/2010
5071127/Edina Borges de Moraes (CB/PM) / 5.0 diárias
(Completa) / de 23/08/2010 a 27/08/2010
5388830/Laudilene de Jesus Andrade de Almeida (CB/PM) / 5.0
diárias (Completa) / de 23/08/2010 a 27/08/2010
5087732/Marta Ivone do Rêgo Pires (2º SGT/PM) / 5.0 diárias
(Completa) / de 23/08/2010 a 27/08/2010<br
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

PORTARIA NO. 094/2010 - DAL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147222

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA  NO. 094/2010 - DAL.
O Comandante Geral da  PMPA, usando das atribuições que lhe
são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o COMANDANTE DO COMANDO
DE POLICIAMENTO REGIONAL II, fiscal do Contrato
Administrativo no. 052/2009, de Aquisição de carnes e frango
para as unidades da PMPA, em que é contratada a  empresa
PÓLO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, em substituição ao
CEL QOPM RG 12669 MARCOS  MACHADO  ESHIMAN.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 19 de agosto de 2010.
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147163

PORTARIA: 1257-DF-COL.
Objetivo: A fim de realizarem reforço policial por ocasião da
manifestação no referido município
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: TRACUATEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema, Salinas, Bragança, Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5754580/”ADEMAR PEREIRA DOS SANTOS” (“CB”) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 09/03/2010 a 10/03/2010
57199630/”ADENILSON SILVA PEREIRA” (“SD”) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 10/03/2010 a 11/03/2010
5703301/”ADRONALDO DE SOUZA MOREIRA” (“CB”) / 1.0
diárias (Alimentação) / de 08/03/2010 a 09/03/2010
5616298/”ALEX BARROS DO NASCIMENTO” (“CB”) / 3.0 diárias
(Alimentação) / de 08/03/2010 a 11/03/2010
3384691/”ANTOMAR F. DE MESQUITA” (“SGT”) / 2.0 diárias
(Alimentação) / de 09/03/2010 a 11/03/2010
5690625/”ANTONIA DANIELE M. DA COSTA “ (“CB”) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 08/03/2010 a 09/03/2010
5887550/”ANTONIO CARLOS S. DE SOUSA” (“TEN”) / 2.0 diárias
(Alimentação) / de 09/03/2010 a 11/03/2010
5796172/”ANTONIO CESAR NASCIMENTO SOUSA” (“CB”) / 1.0
diárias (Alimentação) / de 08/03/2010 a 09/03/2010
5764572/”ANTONIO IVANILDO FERNANDES” (“CB”) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 10/03/2010 a 11/03/2010
5690188/”ANTONIO LAERCIO DA S. MENEZES” (“CB”) / 1.0
diárias (Alimentação) / de 10/03/2010 a 11/03/2010
5690650/”ANTONIO MARCOS P. DA ISLVA” (“CB”) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 08/03/2010 a 09/03/2010
3395871/”CARLOS ª DA SILVA VARELA” (“CB”) / 1.0 diárias

(Alimentação) / de 08/03/2010 a 09/03/2010
3392805/”CARLOS AUGUSTO HOLANDA CHAVES” (“CB”) / 1.0
diárias (Alimentação) / de 10/03/2010 a 11/03/2010
5690439/”DAMIAO NASCIMENTO RIBEIRO” (“CB”) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 09/03/2010 a 10/03/2010
577392/”DAVID SARAH LIMA” (“CAP”) / 1.0 diárias (Alimentação)
/ de 08/03/2010 a 09/03/2010
5197295/”DENILSON DE JESUS DA SILVA” (“CB”) / 3.0 diárias
(Alimentação) / de 08/03/2010 a 11/03/2010
5690412/”DENILSON FREITAS DOS REIS” (“CB”) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 10/03/2010 a 11/03/2010
5625815/”EDILENE DO S. BARBOSA CECYM” (“CB”) / 3.0 diárias
(Alimentação) / de 08/03/2010 a 11/03/2010
5728045/”EDSON BARROS BORGES” (“CB”) / 3.0 diárias
(Alimentação) / de 08/03/2010 a 11/03/2010
5834058/”ELIENAI WASNER F. VIANA” (“TEN”) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 08/03/2010 a 09/03/2010
5616204/”ELSON MILHOMES DOS SANTOS” (“CB”) / 3.0 diárias
(Alimentação) / de 08/03/2010 a 11/03/2010
7010290/”ELTON BRASIL DA COSTA” (“TEN”) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 10/03/2010 a 11/03/2010
3386554/”FRANCISCO ASSIS DA SILVA” (“CB”) / 3.0 diárias
(Alimentação) / de 08/03/2010 a 11/03/2010
5764475/”FRANCISCO HAROLDO CIPRIANO DE S.” (“CB”) / 1.0
diárias (Alimentação) / de 09/03/2010 a 10/03/2010
5774012/”GEORGE AUAD C. JUNIOR” (“CAP”) / 3.0 diárias
(Alimentação) / de 08/03/2010 a 11/03/2010
54192621/”GETULIO JULIO DOS SANTOS MAIA” (“SD”) / 1.0
diárias (Alimentação) / de 10/03/2010 a 11/03/2010
5764483/”GILMAR BERTOLDO MAIA” (“CB”) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 10/03/2010 a 11/03/2010
5583675/”GLAUBER PATRICK MOREIRA” (“CB”) / 3.0 diárias
(Alimentação) / de 08/03/2010 a 11/03/2010
57200122/”HUGO LEONARDO G. DOS SANTOS” (“SD”) / 1.0
diárias (Alimentação) / de 10/03/2010 a 11/03/2010
5616140/”IRANI DE JESUS NASCIMENTO” (“CB”) / 3.0 diárias
(Alimentação) / de 08/03/2010 a 11/03/2010
5582792/”IVANILDO DA PAIXAO OSORIO” (“CB”) / 3.0 diárias
(Alimentação) / de 08/03/2010 a 11/03/2010
54891992/”JESIEL DA SILVA MAGALHÃES” (“CB”) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 08/03/2010 a 09/03/2010
57199908/”JOAO TUME SANTOS FEITOSA” (“SD”) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 10/03/2010 a 11/03/2010
5179742/”JOAOA TADEU ALVES MIRANDA” (“TCEL”) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 08/03/2010 a 09/03/2010
5755620/”JOAQUIM MOARES DE LIMA JR.” (“CAP”) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 09/03/2010 a 10/05/2010
5808014/”JOELSON AUGUSTO R. CAMPOS” (“CAP”) / 3.0 diárias
(Alimentação) / de 08/03/2010 a 11/03/2010
5764513/”JOSE GRACIELSON DA P. SOUZA” (“CB”) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 09/03/2010 a 10/03/2010
5560225/”JOSE Mª DA PAZ RAMOS” (“CB”) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 09/03/2010 a 10/03/2010
5728274/”JOSE ROBERTO XAVIER DE MORAES” (“CB”) / 1.0
diárias (Alimentação) / de 09/03/2010 a 10/03/2010
5768012/”KLAYTON KLESSEG. DE OLIVEIRA” (“CB”) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 09/03/2010 a 10/03/2010
5808049/”LEOMAR COSTA DE AVIZ” (“CAP”) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 10/03/2010 a 11/03/2010
5044863/”LUIZ EDUARDO NASCIMENTO” (“CB”) / 3.0 diárias
(Alimentação) / de 08/03/2010 a 11/03/2010
5755514/”LUIZ OTAVIO LIMA RAYOL” (“CAP”) / 3.0 diárias
(Alimentação) / de 08/03/2010 a 11/03/2010
5690676/”Mª IVANIZE SILVA SOUSA” (“CB”) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 09/03/2010 a 10/03/2010
5690820/”MARIO JATENE FILHO” (“CB”) / 3.0 diárias
(Alimentação) / de 08/03/2010 a 11/03/2010
5690609/”MESSIAS ARUJO DA SILVA” (“CB”) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 10/03/2010 a 11/03/2010
5728428/”MIGUEL AUGUSTO GOMES REIS” (“CB”) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 09/03/2010 a 10/03/2010
5764602/”ONELIUSON HERCULANO DE SALES” (“CB”) / 1.0
diárias (Alimentação) / de 09/03/2010 a 10/03/2010
517900/”OSMAR DA SILVA NASCIMENTO” (“T CEL”) / 3.0 diárias
(Alimentação) / de 08/03/2010 a 11/03/2010
5264138/”PAULO MAURICIO V. DA ROSA “ (“MAJ”) / 2.0 diárias
(Alimentação) / de 09/03/2010 a 11/03/2010
5703395/”PAULO SERGIO SOUZA DO REGO” (“CB”) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 09/03/2010 a 10/03/2010
5764645/”RAIMUNDO SILVANO D. DOS SANTOS” (“CB”) / 1.0
diárias (Alimentação) / de 09/03/2010 a 10/03/2010
5044731/”RANIERE MONTEIRO DA SILVA” (“CB”) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 10/03/2010 a 11/03/2010
5764637/”RICARDO CORREA ST. BRIGIDA” (“CB”) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 09/03/2010 a 10/03/2010
550460/”RUI GUILHERME DE F. MIRANDA” (“MAJ”) / 3.0 diárias
(Alimentação) / de 08/03/2010 a 11/03/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão